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Robesonas tęs 
pasporto kovę 
Washingtonas. — Dis- 

trikto teismais atmetė Paul 
Robesono skundą, kad jo 
pilietines teises paneigia
mos, kuomet 'jam neduoda 
pasporto keliavimui į užsie
nį. Teisėjas S. Matthews 
nusprendė, kad klausimas 
priklauso valstybės depart
mental, kad Robesonas ga
lėtų pasirašyti po ne-komu- 
nistiniu liudijimu ir jis pa
są gautų.

Robesoas pareiškė, kad 
jis nepaisirašys, apeliuos, 
tęs kovą už laisvę keliauti.

Šiaurinėje Airijoje galima 
Sulaukti partizaninio karo

Belfastas, — Britų, pa-
• reigūnai bijo, kad— airiai. 
nacionalistai, susiorgani
zavę į IRA (Airių respub
likonišką armiją), gali su
kelti tikrą parrtizaninį ka
rą prieš juos. Tada britams 
tektų kovoti prrieš partiza
nus trijose šalyse: Malajo- 
je, Kenijoje ir Š. Airijoje.

Iš Londono tuo tarpu 
pranešama, kad britams 
pasisekė surasti ginklus, 
kuriuos IRA nariai buvo 
paėmę užpuolime ant vie-

Visa Indija pasipiktinusi 
prieš portugalų elgimąsi

Bombejus. — Čia, Kalku
toje, Delyje ir kituose In
dijos miestuose įvyko pro
testo demonstracijos prieš 
portugalus, kurie Goa kolo- 
nijukęje nušovė 21 indusą 
(patys portugalai sakosi 
nušovę tik 12). Bombėjuje 
indai demonstrantai bandė 
nuplėšti vėliavą nuo Portu
galijos konsulato, bet pati 
indų policija, neprileido jų, 
nes pradėjo šaudyti į de
monstrantus. Bombėjuje 
demonstrantams tas pasi-

sekė padaryti. Delyje visos 
krautuvės užsidarė kaipo 
gedulo ženklas.

Nehru pasakė kalbą par
lamente, ir jis kaltino por
tugalus barbarizme. Komu
nistų ir Praža-socialistų 
partijos deputatai reikala
vo, kad Indija nutrauktų 
santykius su Portugalija.

Kalkuta. — čia išsivystė 
generalinis streikas protes
tui prieš portugalų elgimą
si Gba kolonijoje.

Dulles abejoja apie naują 
karo jėgų mažinimo planą
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2-30 Dulles abejoja apie etc 
Washingtonas."Sekr. 

Dulles spaudos konferen
cijoje sakė, kad Sovietų 
nutarimas mažinti jų kari
nes jėgas ant 640,000 svei
kintinas. Taipgi neblogas 
jų pasiūlymas, kad ir kiti 
pradėtų mažinti savo kari
nes jėgas. Bet jis išreiškė 
abejojimą, ar taip nusi
ginklavimą galima pradėti. 
Jis teigė, kad planas lieka 
miglotas, nes Sovietai ne

skelbia, nuo kurio skai
čiaus jie nuims 640,000, tai 
yra, neskelbia, kokio didžio 
dabar yra jų karo pajėgos.

Dulles taipgi sakė, kad 
amerikiečių ir kitų diplo
matinėse derybose Ženevo
je neatsiekta žymių rezul
tatų. Bet derybos bus tęsia-, 
mos, sakė jis, nes Amerika 
yra pasiryžusi kaip nors 
atsiekti internuotų Kinijo
je amerikiečių išlaisvinimą.

Vėliausios žinios
Ženeva. — Amerikos atominės komi

sijos viršininkas Strauss čia pareiškė, 
kad prezidentas Eisenhoweris stoja už 
kitą atominės energijos taikingo varto
jimo konferenciją, po to, kai pasibaigs’ 
dabartinė.

Seoulas. — Rhee pakalikų, gaujos ap
mėtė akmenimis amerikiečių karinius 
sunkvežimius prie Inchono, kur ameri
kiečiai saugo tarptautinę paliaubų ko
misiją.

San Diego, Calif. — Californijos AFL 
pild taryba priėmė rezoliuciją už ato- 
mihių-hidrogeninių ginklų uždraudimą. 
Čia dabar vyksta Cal. AFL konvencija. 
Joje kalbėjo AFL prezidentas Meany. 
Jo anti-sovietiniai pareirškimai buvo 
šaltai sutikti.

Washingtonas. — Dulles spaudos 
konferencijoje- draugiškai ii- švelniai 
kalbėjo apie Pietinės Korėjos Rhee, tuo- 
mi, kaip sako stebėtojai, padrąsindamas 
ano stovį prieš paliaubų komisiją.

Sebastopol, Calif. — Santa Rosos’ap- 
skrityje AFL tymsterių unijos organiza
torius, bandantis organizuoti lauko dar
bininkus, buvo kompanijų chuliganų pa
grobtas ir žiauriai kankintas. Jis- dabar 
ligoninėje.

Charleston, S. C. — Trečiadienį ura
ganas “Diane” buvo laukiamas South 
Carolinoje, Kai kurie miesteliai Atlanto 
krante buvo evakuoti. Kariniai sunkve
žimiai ir autobusai vežė visus, kurie no
rėjo vykti. ,

nos karinės bazes.
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Tarybiniai turistai galės 
lankytis Vakarų kraštuose

Maskva. — Tarybinis tu
rizmo vedėjas B. S. Ržano- 
vas pareiškė, kad tarybi
niai piliečiai, pavieniai as
menys arba šeimos, o ne 
būtinai delegacijų nariai, 
galės vis plačiau keliauti 
pa užsienį, ten praleisti sa
vo atostogas. Jis sakė, kad 
Sovietai mielai leistų turis
tams vykti Amerikon, jeigu 
tik būtų įleisti.

Šiuo tarpu apie 2,000 pri
vatinių tarybinių turistų 
vieši Lenkijoje ir kitose 
Liaudies Demokratijose.

Dar keturi teatrininkai 
neatsakė ragangaudžiams
Aktorius Elliott Sullivan, Į dė iš jos išgauti, ar ji buvo 

dainininkas Lee Hays, kom
pozitorė Irma Jurist ir-daili
ninkė Susan. D’Usseau — visi
vienokiu ar kitokiu būdu su
rišti su teatrine veikla, atsi
sakė atsakyti kongresinio ty
rinėjimo komitetui apie savo 
politinius įsitikinimus. Jie vi
si pasinaudojo penktuoju kon
stituciniu pataisymu.

Susan D'Usseau yra rašyto
jo scenaristo Arnold D’Us-
seau žmona. Komitetas ban-

kairios knygų parduotuvės 
vedėja Calif orai j oje, ar ren
gė Pirmosios Gegužės demon
stracijas- ii’ tt.

Trečiadienį vietinis “Daily 
News” vedamajame straips
nyje kaltino kitą New Yorko 
dienraštį, kad jame apklau
sinėjimai aprašomi iš “palan
kaus komunistams taško/* Iš 
vedamojo buvo aišku, kad tu
rėta omenyje “Times.”

Sudanas reikalauja, kad britai egiptėnai išeitų

New Yorkas. — Admiro
las Carney sako, kad So
vietai pamažu pradeda pa
vyti mus laivynų stiprume, 
ypatingai Ramiajame van
denyne.

Khartumas. — Sudano 
parlamentas vienbalsiai 
priėmė reikalavimą, kad 
iš šalies pasitrauktų visos 
užsienio ginkluotos jėgos, 
tai yra,1 • britai ią egiptie
čiai, Britai iki šiol rėmė su-

daniečių reikalavimus, kad 
egiptiečiai pasitrauktų, ma
nydami, kad juos pačius 
paliks ramybėje.

Ar jau rengiate ką Laisye* 
paramai?

Washingtonas. — Amerikos armija 
statys 50 naujų radaro stočių Arktikoje 
— Alaskoje, Kanados šiaurėje ir 
Greenlandi joje.

Berlynas. — Visoje Rytų Vokietijoje 
vyksta gedulo mitingai dėl Thomaso 
Manno mirties.

San Marino. — Tūkstančiai darbo 
žmonių pravedė ti’iumfo demonstraciją 
San Marino gatvėse, švęsdami komunis- 
tų-socialistų laimėjimą. San mariniečiai 
angliakasiai, kurie dirba Francūzijoje ir 
Belgijoje, ir kurie atvyko balsuoti, bu
vo iškilmingai palydėti namo.

Milanas. — Anti-komunistinis laik
raštis “La Stampa” kritikuoja Ameriką, 
kam ji pasiuntė į San Marino balsuoto
jus. Laikraštis sako, kad tie oru atlek- 
dinti balsuotojai apleido San Marino il
gi metai atgal ir neplanuoja grįžti, bet 
už kairiečius balsuoti grįžę išFranuūzi- 
jos ir Belgijos angliakasiai užsienyje 
dirba tik laikinai.

Lisbonas. — Portugalija pasiuntė pro
testą Indijai dėl jos konsulatų užpuolimo 
Bombėjuje, Kalkutoje ir Delyje.

aiuunku, pasibaigė draugiškumo n koope- | Didelis’ ska®s sunkiau- plauti, laukai ir miesteliai pa-Tn,s žindn,V skaičlūš. Benedik-
I naliestu vietovių turi nemen- virto upėmis ir ežerais. tovas pasakė amerikiečiams, 

Iknd Sovietu Sąjungoje derlius
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PRAKTIŠKI ŽINGSNIAI
NORS MES TURIME specialų nusi

ginklavimo reikalų pareigūną (Haroldą 
Stasseną), o Tarybų Sąjunga neturi, ji 
pirma išėjo su konkretišku nusiginkla
vimo žingsniu.

Gerai, nesvarbu, kas pradeda, — kas 
svarbu, tai rezultatai. Washingtone 
Stassenas jau atsiliepė, kad So v. žing
snis sveikintinas. O tas žingsnis visai ne
menkas: pasiryžta ten sumažinti karines 
jėgas net ant 640,000 vyrų. Tai daugiau 
kaip du trečdaliai milijono žmonių. Tai 
tiek vyrų apleis Tarybų Sąjungos armi
ją, laivyną ir aviaciją ir grįš į kolūkius, 
fabrikus, mokyklas, įstaigas.

Kaip sakėme, — nesvarbu, kas pradė
jo. Svarbu, kad visi įsijungtų į nusigink
lavimo akciją. Mūsų didžioji šalis, ku
rios karinės jėgos visai nemenkos, irgi 
galėtų paleisti šimtus tūkstančių jaunų 
.vyrų, leisti jiems grįžti prie universite
tų, darboviečių, esančių šeimų arba my
limųjų.

Toks žingsnis iš mūs# pusės, ateinąs 
po tarybinio žingsnio, parodytų visam 
pasauliui, kad šie abu milžinai tikrai 
rengiasi eiti taikos keliais.

MONROE I MASKVĄ
KAD MARILYN MONROE yra švie- 

siaplaukė su tam tikrais savitumais, 
kurie ją išskiria iš milijonų ir milijonų 
jos sesių, sutiks kiekvienas amerikietis 
'(gal ir amerikietė), kuris stovi į dešinę 
ar į kairę nuo centro. Bet visi, ir kairie- 
čiai ir dešinieji, lygiai nustebo paskuti
niu pranešimu: Marilyn vyks Maskvon!

Kokiais reikalais? Ogi, kaip “kultūri
nio pasikeitimo dalis.” Jeigu Marilyn 
ar kas kitas ją skaito svarbia Ameri
kos kultūros dalimi, mes nepriešingi. Ji 
tikriausiai niekam negali sugadinti akių. 
Į ją žiūrėti, kaip amerikonai sako, “leng
va.” Bet visvien norisi priminti, kad yra 
ir kitos Amerikos kultūros pusės, kurių 
Sovietai (ir likęs pasaulis) laukia ir gal 
verčiau pamatytų: Robesonas, Fastas, 
Marian Anderson. Kuomet jiems bus 
duoti pasportai?

Tuo tarpu (jei Marilyn vyks) — lai
mingos jai kelionės!

Oren
JEI NEPATIKO KAINA

ARKANSAS DEMOKRATO
Harris pasiūlytas bilius Kongreso atsto
vų buto tapo priimtas 209 balsais prieš 
203. šiuo žodžius1 rašant Senatas dar ne
buvo pasisakęs.

Žinovai sako, kad tam biliui tapus į- 
istatu kompanijos galėtų iš natūralio ga
so vartotojų susirinkti ekstra 800 milijo
nų dolerių vieneriais' metais,

' ’ Kongresmanai argumentavo, kad ne
įtinka valdžiai reguliuoti kainas kaip

dabar daroma. Sako, jei gaso kainos 
aukštos, lai vartotojai pakeičia šildymo 
ar virimo sistemai aliejinę, elektrinę ar 
kokią kitą.

Daleidžiant, kad tūlas vartotojas išga
lėtų pakeisti gasinę šildymo sistemą į a- 
liejinę, jis tik perkeltų savo dolerius iš 
kompanijos vienos kišenės į kitą. Alie
jaus kompanijos valdo daugumą natū
rali© gaso versmių ir jų atstovai veikia 
už pakėlimą gaso kainų. Menama, kad 
jie spirsis sekamoje Kongreso sesijoje 
įstatymiškai pakelti gaso kainas.

PENSIJA GALI PAGERĖTI
PRAĖJUSIO KONGRESO sesijoj bu- 

vo pateikti keli geri pasiūlymai, kurie 
žymiai pagerinti! social security įstatą, 
jeigu jie taptų priimti.

Pirmasis leistų pradėti mokėti pensi
ją nuo 50 metų amžiaus asmenims, ku
rie neteko sveikatos.

Antrasis duotų moterims pensiją nuo 
62 metų.

Treciasis pratęstų mokėjimą vaikams 
ii’ po 18 metų amžiaus, jeigu jie yra pa
liegę.

Nei vienas šių pasiūlymų dar netapo 
įstatu. Nebuvo pakankamai už juos vei
kiama. Tačiau yra galimybių visus ar 
bent tūlus laimėti sekamoje sesijoje, jei
gu įdėsime daugiau organizuoto darbo.

Sekančioji Kongreso sesija — pirm- 
rinkiminė sesija. Įstatų leidėjai būna 
jautresni žmonių poreikiams. Grupę 
liaudžiai pritarėjų į Kongresą išrinkus, 
visiems kitiems stipriai pareiškus liau
dies pageidavimą pagerinti pensijas, 
Kongresas veiktų.

Atsimename, pats pirmutinis pasiūly
mas įvesti social security buvo apšauk
tas “Maskvos įkvėptu,” “raudonųjų iš
keptu.” Reikalas ir veiksmas nugalėjo ’ 
riksmą. Kas buvo galima 1935 metais, 
tas dar daugiau tinka 1955 metams.

Primintina, jog social security gyvuo
ja jau 20 metų. Prezidentas Rooseveltas 
įstatą pasirašė 1935 metų rugp. 14-tą.

Dūlei Laisves padėties
Šiomis dienomis Užsukau pas Bacevi

čių La Porte, Ind., pasikalbėti ir gauti 
lietuviškų laikraščių. Leidžiu vakacijas 
Fish Lake, Ind., ir čia lietuviškos spau
dos negaliu gauti. Pasiskundžiau A. Ba
cevičienei. Bet ji tuojau pradėjo pasako
ti apie tą sunkią Laisvės padėtį. Net ir 
nustebau:

—Nejaugi tas galėjo įvykti?
—štai Vilnis ir joje visos informaci

jos apie Rytų draugų dienraštį Laisvę.
—Kas daryti, reikia gelbėti? —sakau 

Adelei Bacevičienei. Jis atsakė: “taip.”
M. Bacevičiaus neteko matyti, jis kur 

tai buvo išėjęs toliau į ūkį, laukus ap
žiūrėti.

Manau, kad pranešimas apie sunkią 
Laisvės padėtį nustebino visus mūsų 
draugus, ne tik mane. Moralę padėtį gal 
nesunkiai atitaisysime prisidėdami su 
viena, kita dešimke. Bet bus sunkiau su 
jos darbininkais. Į spaustuvę sunku gau
ti mokančių tą amatą. Kaip nebūtų, tu
rime Laisvę gelbėti ir atsteigti po seno
vei.

Čia prisidedu su maža auka $25. 
Draugiškai,

. ,, . , , • Vincas Kripelis

Laisves prietelių 
susirūpinimas

Laisvės redakcija ir administracija 
pradeda gauti daugiau laiškų, kuriuose 
reišldamas didelis pažangiųjų lietuviu 
susirūpinimas dienraščio padėtimi. Tai 
labai džiugu. Tas parodo, kaip giliai 
Laisvė turi suleidus šaknis į pažangią
ją lietuviu visuomenę. Tai taipgi parodo 
jos skaitytojų didelį troškimą jai'sun
kioje valandoje padėti krizę pergyventi. 
Beveik kiekvienas laiškas atneša dides
nę ar mažesnę dienraščiui finansinę pa
ramą.
Laisvė yra darbo visuomenės leidžiama 

darbo visuomenės gerovei ir apšvietai 
kelti. Tokia jos misija buvo ir pasilieka. 
Kitokių interesų ii neturėjo ir neturi 
Tiktai tos visuomenės nuoširdžia para
ma jinai pasilaikė. Kiekvienu sunkesnio 
momentu, — o tokių momentų esame 
turėję nemažai, — toji visuomenė atsis
kubindavo padėti dienraščiui nugalėti 
sunkumus. Todėl reikia tikėtis, kad ir 
šiandien, užklupta vieno didžiausių sun
kumų, Laisvė susilauks iš lietuviškos 
darbo visuomenės tos pačios prieleliškoi 
rankos.

Ar žinote, kad išleidimas Laisvės šiais 
nesvietiško brangumo laikais atsieina 
apie tūkstantis dolerių per savaitę? Di
delė suma pinigų. Reikia didelių įplaukų. 
Vasaros mėnesiais visuomet Laisvei bū
davo šunini išsiversti, galą su galu su
durti. šiemet jie pasirodė sunkiausiais 
iš visų.

Prie to, kaip jau buvo direktorių pra
nešta, prisidėjo techniška krizė: ant syk 
netekome net dviejų linotaipystų (rai
džių rinkėjų).

Tas privertė Laisvę žymiai sumažinti.
Savo laiškuose draugai ir prietemai 

klausia: Kaip ilgai taip sumažinta Lais
vė išeidinės?

Nelengva griežtai atsakyti. Viskas 
prildausys nuo to, kaip greit techniškie
ji ir finansiniai sunkumai bus nugalėti. 
Mes tildmės juos nugalėti. Mes daug vil
ties dedame ant rudeninio vajaus. Mes 
paisitikime Laisvės skaitytojais. Jie su
pras padėties rimtumą ir, kanip visuomet 
praeityje, atsiskubins su finansine pa
rama.

Mes taipgi tildmės, kad mums neuž
ilgo pavyks gauti raidžių rinkėją. Daly
kai susitvarky s ir pasitaisys. Visi mes 
norime, kad šis Laisvės drastiškas su
mažinimas būtų tiktai laikinas ir trum
pas. Tuos savo gerus norus pa remsime 
tokiais pat gerais darbais, ir po nepap-' 
rastai sunkios audros susilauksime gied
ros.
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PANEIGĖ MOKYKLAS
PRIEŠ DVEJIS IR PUSĘ metų prež. 

Eisenhoweris pareiškė, kad mūsų mo
kyklos “reikalingos skubios ir reikšmin
gos pagalbos \ Laukta veiksmų.

Pagaliau paskiausiai Kongreso sesijai 
buvo pasiūlyta skirtį nors mažytę sumą, 
200 milijonų. Visos šalies plotme ši suma 
būtų tik lašu jūroje. Tikėtasi, kad Kon
gresas prašymą patenkins. Deja, bilius 
mirė Atstovų buto komisijoje, visų at
stovų nei nematytas, negirdėtas.

Tuo tarpu šalyje vis dar stoka 250,000 
kambarių ir 180,000 daugiau mokytojų.

2 pusi.—Laisvė (Liberty)—Ketvirt., rugpiūc. (Aug.) 13, J955
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KRISLAI
^bniu balso galia 

ai jų nauja dvasia 
etų kaimynuose 
ktoriai nesižemina
[ Didėjantis liaudies balsas 
į gyvybę ir laisvę negrui 
įillie Reid atsiekė antrąjį 
įmėjimą. Gubernatoriui pa
rėjo asistentas Bernard J. 
bggieri žadėjo peržiūrėti 
innsylvanijoje paliuosuoto 
[gro bylą. Nori patirti, gal 
je byloje ras pamato Reid 
Bai spręsti.
[Yra parodymų, kad Reid. 
[vo kankinamas pirmiau ir 
|d jo sugrąžinimas į Flori- 
s chain gang dabai*, po pa- 

H rimo iš ten, reikštų, mirtį. 
II ką ? Gembleriaudamas

5 susimušė su norėjusiu jį 
Įsukti.

I [Dviejų valstijų AFL įvyku- 
i)s šiomis dienomis konven- 
ps rodo, jog į unijas pradė-

II įsiskverbti nauji gaivinan
ti vėjai.

i' Bostone įvykusioje tos vals
as 69-je konvencijoje delč
iai girdėjo viršininko 
Ides pašaukimą maršuoti 
Ostijos įstatymdavystėn užco 

‘ lesnius darbo 
iatus.

| Bedford, Ore., 53-ji kon- 
Bcija sušuko: “Pasiųskime 
hatorių Wayne Morse atgal 
Renatą.” Nutarė veiksmus

I Ijį ir kitus gerus kandida-
i
linijos vis daugiau įvertina 

P litinės veiklos galią.

i Kubos populiarių socialistų 
Imunistų) partija rugpiū- 

1116-tą minėjo 30 metų su- 
9 Fi-
^Sunkiose sąlygose ji kūrėsi 

gyveno visą laiką, O' vienok 
o istorijoje turi daug gar-

- |gų momentų. Vykdyda-| 
is Wall gatvės valią, da

gi Įtinis diktatorius Batista 
^tclbė partiją nelegališka. 
ilarė partijai prielankų

^ftraštį Hoy. Tačiau partija 
bišleidžia savaitinį organą 
Irta Semanal.” Skelbia, 
| gavo 2,000 naujų narių, 
i labai daug mažoje šalę-

žmonėms ®ud,

Chicaga ir apylinkė
Dienraščio Vilnies piknike 

rugpfūčio 21 d. tikimasi turėti 
svečių iš visos apylinkės mies
tų ir net iš Brooklyno. Ren
giamas Liberty Grove, Willow 
Springs, Ill.

Lietuvių kultūriniame cen
tre Mildoj kas penktadienio 
popietį ir vakarą veikia ge
ras restoranas. Jį palaiko 
šeimininkės, pasivaduodamos.

LKM Choras per vasarą 
dainų praktiką buvo nutrau
kęs, tačiau choristai mokino
si gaidų ir bendrai muzikos 
pažinimo. Jiems geriau sek
sis mokytis dainų.

Mirė Stella Šalkauskienė, 
paskiausiu laiku gyvenusį 
Big Bay, Mich., pas sūnų Al
bertą. Liko du sūnūs ir dvi 
seserys. Kilusi iš Joniškio.

Wiestville, Ill., traukinys už
mušė Kennett Karalių, velio
nio daktaro A. J. Karaliaus 
sūnų, 33 metų. Liko motina. 
Jo tėvas mirė prieš 23 metus.

Mirė Benld gyventojų Vin- 
ir Onos Baltrušių sūnus 

praėjusio karo vetera
nas. Paskiaūsiais gyvenimo 
mėnesiais buvo v e t er a n ų 
(Hines) ligoninėje.

SLA 7-tos APSKRITIES METINIS 
PIKNIKAS

Sekmadieni, rugp. 21 d.,_ ivyks 
SLA 7-tos Apskrities metinis pikni
kas, Rocky Glen Parke (Wilkes- 
Barre), Pa. Bus kalbėtojai ir me
ninė programa. Nuoširdžiai visus 
kviečia dalyvauti, smagiai praleisti 
laiką. M. P.

(160-161)

PITTSBURGH, PA.
South Side Lenkų ir Ukrainiečių 

Komitetas rengia pikniką rugpjūčio 
21 d., 1 vai. dieną, Hencz Picnic 
Grove, Lebanon-Miller St., Hays, 
Pittsburghe. Bus muzika, užkan
džiai ir šokiai. Kviečia vietinius 
ir iš apylinkės dalyvauti. Auka 
50c. Nuvažiavimas: Važiuokite 56 
McKeesport gatvekariu ir išlipkite 
Boniner stotyje. Automobiliais va
žiuokite iki Hays, imkite Rt. 885 
iki Lebanon-Miller Rd., čia bus pik
niko vieta. (159-160)

Iš anksto galvokime, kaip 
kuo sėkmingiausiai pravesti šj 

. rudenį Laisves vajų gavimui 
naujų skaitytojų.

Clevelando Žinios
LLD jubiliejiniai metai

šiemet sueina 40 metų nuo 
Literatūros draugijos suisior- 
ganizavimo, todėl šiais metais 
mes matome po visą šalį įvai
rių sueigų, kuriose bandome 
atžymėti draugijos nuveiktus 
darbus.

Ohio LLD 15 apskritis, ben
drai su Clevelando 22 ir 190 
kuopomis, pasimojo tai atžy
mėti, kiek bus galima su
rengtame bendromis jėgomis 
piknike. Jis įvyks rugpiūčio 
(Aug.) 21 d., Rūbo darže, 
prie 422 kelio.'

Rengėjai pasiruošia visus 
svečius pavaišinti alučiu dy
kai. Taipgi, kas norės, galės 
gauti šiltus pietus tik už $1.

Kiek tai liečia šokikus, ne- 
kurie šio sezono piknikai tu
rėjo kiek keblumų su orkes
trais, bet šiam, o taipgi ir 
spaudos piknikui, yra paimtas 
trijų kavalkų Pleikio orkes
tras. Tas patenkins visus mū
sų šokėjus.

Už dviejų savaičių po šio 
pikniko, rugsėjo (Sept.) 4d., 
įvyks spaudos piknikas toje 
pačioje vietoje. Tai vienas iŠ 
svarbiausių/ piknikų. Jame 
paprastai dalyvauja visi Lais
vės ir Vilnies skaitytojai, taip
gi ir apylinkės miestelių lie
tuviai. O kartais turime sve
čių ir iš gana toli. Visi ma
lonėkite tai įsitėmyti ir atsi
lankyti. J. ž.
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GEDEMINO DRAUGYSTĖS

PIKNIKAS
Sekmad., Rugp.-August 21,1955

Plymouth, Pa.
LDS 60 kuopos išvažiavimas 

jau čia pat. Įvyks rugpiūčio 
(Aug.) 21 d., Kazlauskų far- 
mukėje.

šis išvažiavimas rengiamas 
paminėjimui LDS 25 metų gy
vavimo.

Kadangi mūsų apylinkėje 
parengimų kaip ii’ nėra, tad 
kreipiame atidą į visus vie
tinius ir apylinkės lietuvius: 
draugus, pažįstamus ir simpa- 
tikus: dalyvaukite šiame šios 
vasaros paskutiniame paren
gime. Pradžia apie 12 vai. 
dieną.

Su valgiais ir gėrimais nie
kam neteks rūpintis.

Kelrodis: Nuo Kingston,
Wyoming, ave.t imkite 115- 
309-415, o paskutiniuoju 415 
keliu tiesiai važiuokite į Har
veys Lake; čia laikykitės po 
dešinei ii- važiuokite aplinkui 
ežerą iki privažiuosite Amuse
ment Park; sukite po dešinei. 
Už vienos mylios jau bus ta 
farmukė.

Gražioj vietoj, prie Bay Ežero
BAY VIEW HOTEL

Kviečiame visus Gedeminb narius ir nenarius 
dalyvauti šiame piknike, linksmai praleisti 

laiką. Turėsime užkandžių ir gėrimų.
Gera Muzika Šokiams — Pradžia 1 vai. dieną

usl. Laisvė (Liberty) Ketvirt., rugpiūč. (Aug.) 18, 1955

NEW BRITAIN, CONN.
Gan garsiai kalbama apie įvyks

tantį LDS 5-tos Apskrities išvažia
vimą Indian Grove Darže West 
Havene. Šis išvažiavime bus skir
tingas už visus kitus. Už įžangą 
bus duodami pietūs, bus programė
lė ir atžymėjimas LDS. 25 metų su
kakties.

Jau kai kurie LDS 108 kuopos 
nariai ruošiasi ten dalyvauti. Su
kaktuvėmis susidomėję geidžia, kad 
visi kuopos nariai dalyvautų ir pa
šaliečius pasikviestų, nusivešiu. Tas 
puikusis pasižmonėjimas įvyks rug>- 
piūčio (Aug.) 28 d., pradžia 11 vai. 
iš ryto. Susidomėjęs.

(160-161)

Pensininko pastabos
PAS BIBEIJISTUS

(Tąsa)
žemėlapio bruožus ir užrašus sek

damas aš savo “keliones” vykdau. Grie
biu New Yorko Miesto važiuotes planus. 
Nagi, štai va Yankee Stadiumas, o čia 
va aš randuosi. O kad čia gi keliavimas 
visai lengvas. Dėl visa ko, susirašiau 
ant popierio visą kelrodį ir po keliolikos 
minutų jau važiuoju. Visa kas gerai se
kėsi, traukinyje net atvėsau, nes teko 
veik ties pat vėdykle atsisėsti. Kelionė 
tęsėsi visa valandą. Nuvažiavau apie 
trečią valandą po pusiaudienio.

Vos išėjęs iš požeminio gelžkelio sto
ties, pasijutau svetimoje (ne New Yor
ko) publikoje. Visas aplinkui stadiumą 
plotas mirgėjo visokio amžiaus, lyties ir 
spalvos žmonėmis. Visiems prie krūti
nių, prisagstytos atvirlaiškio dydžio kor
tos, kur stambiomis raidėmis atspaus
dinta žodžiai Jehovah’s Witness, šios 
konvencijos data ir vieta, o žemiau ra
šomąja mašinėle arba stambiomis rai
dėmis parašyta asmens vardas-pavardė 
ir iš kur atvykęs. Kadangi tai buvo veik 
visos šiaurinės Amerikoj sąskrydis, tai 
galėjai pamatyti svečių iš įvairiausių 
valstijų bei iš Kanados. Maniau, kad 
viduje tuo laiku kokia nors pertrauka 
ii* todėl visi laukan išėję, bet vidun įėjęs 
pamačiau, jog ten irgi pilna. Du že
mesnieji sėdynių aukščiai-balkonai ku
pinai prisėdę visur, kur tiesioginiai sau
lės spinduliai nepasiekia. Taigi, apie 
trys ketvirtadaliai visų sėdynių užpildy
ta. Trečiasis, viršutinis balkonas irgi 
gana tirštai prisėdęs, nors ten labiau 
šilta, drėgnas oras ten dar labiau slegia. 
Dailiai nupjauto žolyno kampe įrengtas 
su uždanga nuo saulės kalbėtojui pasto
lis. Pastolį supa žydinčios gėlės, o jose 
du fontanėlj’ai, po vieną abiejose šalyse. 
Žolyne geltonos spalvos raidėmis išdės
tyti sakiniai iš biblijos, užtikrinanti, 
būk viešpats Jehova savuosius tarnus 
visuomet apgins. Pastolyje kažkokia 
asmuo kalba ir jo žodžiai aiškiai girdisi 
visose didžiulio pastato vietose. Garsia
kalbiai žolyne ir įvairiose balkonų vieto
se taip įtaisyti, kad kur tu nesirastum, 
o kalbėtojo žodžius girdėsi. Tvarka su
sirinkime labai gera. Žmonių visur pil
na, ne vien narių, bet ir šiaip lankytojų 
nemažai, tačiau prakalbų laike visa kas 
ramu. Balkonų užpakalyje esančiais ta
kais vaikščioja-skaitlingi tvarkytojai su 
didokais parašais rankose Silence, 
please (Tylos prašome). Ir publika ste- 
bėtinąj rimtai elgiasi. Nereikia tvarky
tojams niekui* žodžiu bei veiksmu prie 
tvarkos raginti. Publika tėmija raštiš
kus patvarkymus bei nurodymus ir jais 
vadovaujasi. Patėmijau, jog prakalbų 
laike sėdynėse sėdintieji niekas nerūkė 
nei savitarpyje kalbėjosi. Pertraukoje 
tam tikrose vietose buvo pardavinėjami 
cigaretai ir daugelis juos rūkė, bet ne 
kalbų laike.

(Bus daugiau')

Sekant Lietuvos spaudą, matosi, kad 
kai kuinuose kolektyviniuose ūkiuose 
kolūkiečiai laukuose dirba dviem pamai
nomis. Jie bando išnaudoti kiekvieną ge
ro oro minutę.

Iki šių metų liepos mėnesio vidurio 
vasaros oras Lietuvoje buvo geras. Tuo 
labai džiaugiasi mūsų tėvų šalies val
stiečiai. j

X WT slininku, pasiKaįgė draug^Škumo )coope-T Didelis skaičius
I ualiestu vietovių turi

sunkiau- plauti, lankai ir miesteliai 
nemen- virto upėmis ir ežerais.

nis žmonių sluiičiūš. Benedik
tovas pasakė amerikiečiams, 
kad Sovietu Sąjungoje derlius



Blew Yorko ir apylinkės žinios NEW YORK
HELP WANTED—FEM

I Aplink mus ir kitur
Jurgis Klimas rašo, iš Vidurvakarių, kad 

jis apsistojo Lockporto apylinkėje, farmoje 
pas pažangius lietuvius. Ten jis kvėpuoja 
gryną laukų orą, mąsto apie ateisiantį, fib
ulą, paremtą ant Balevičiaus ir Juškos ope
retes, vyksta Chicagon prižiūrėti repetici
jas ir laukia rudens sezono,' kuomet darbas 
prasidės iš tikrųjų.

Beje, filmininkas Klimas jau paskelbė 
Chicagos lietuvių spaudoje, kad vasarai pa
sibaigus jis pasirengs vėl lankyti Vidurva
sarių kolonijas ir rodyti savo ankstyvesnius 
filmus.

21,

Pažangūs Mew Yorko lenkai kelia min- 
tk lead- šiais metais vertėtų, pravesti kokias 
nors paminėjimo ceremonijas prie didžiojo 

. k>ixkų-lietuvių rašytojo Adomo Mickevičiaus' 
paminklo Central Parke, Manhattane, ka
dangi visas kultūrinis pasaulis mini Mic
kevičiaus jubiliejų.

Lietuvių, Meno Sąjunga planuoja šį rude
nį, pravesti paskaitą ir literatūrinį vakarą 
Mickevičiaus atminčiai. Paskaitą skaityti 
pakviestas rašytojas- Rojus Mizara.

Kviečiame atvykti į 
Aido Choro pilmiką

Šį sekmadienį, rugpiūčio
visi brooklyniečiai prašomi 
patraukti į Great Necką. Ne
sigailėsite. Ten bus šio sezo
no įdomiausias piknikas.

Choras, vadovybėje savo 
mokytojos Mildred Stensler 
.suteiks dainų. Dalyvaus vi- 
įsuOjinet kooperuojanti su Ai- 
;dų solistė Suzanna Kazoky- 
ttė. Komišką numer. pateiks 
dainininkas - komikas Kriau- 
ičĮūnas. Ir rasite daugiau įdo
mybių, kurioms čia atžymėti 
.stoką vętos.
i Jurgio Kazakevičiaus or- 
'.kestras. šokiams groti pradės 
(4 vai.
: Į pikniką busas nuo 
Klubo išeis 12:30, nuo 
iberty Auditorijos 1 vai.
some nesivėluoti, busas išeina! 
(lygiai skirtu laiku. Kviečiai 

i visus.

PRANEŠIMAS 
SKAITYTOJAMS

Nuo šio šeštadienio Lais
ve nebus statoma ant Sto
čių New Yorko mieste ir 
dalyje Rrooklyno. Bus tik 
ant Grand St. ir 
Ave. stoties.

Prašome visų, 
kote ant stočių, 
Laisvę į namus.

Laisves kaina 
tams.

Union

kurie ipir- 
užsisakyti

$8.00 me-

Pil.
Li-

Pra-

Du didžiausieji sveturgimių kalbiniai laik
raščiai New Yorke yra vokiečių “Staate-- 
zeituhg” ir žydų ‘‘Forverts.” Pirmas yra 
^bėraliniai konservatyvus, antras' socialdė-

■ mokratinis, labai panašus į lietuvių “Nau
jienas?'

Paskutiniais heleriais metais ispanų 
• laikraščiai New Yorke žymiai paaugo, at- 
' aiptojo į' pirmas eiles sveturgimių spaudos 

gretose. Du- ispanų kalbos, dienraščiai čia 
dabar plačiausiai skaitomi puertorik iečių.

PATYRUSIOS OPERATOR!
Sekcijinis ir nuo - kavalkų da 

Moteriškų Siūtų ir Blluskui
BASS-SEIT, INoT' 

36-20 Northern Blvd., Ll( 
ST. 4-5639

(158

Virėja—Namų Darbininkė (1), 
mų Darbininkė (1) — moti: 
duktė arba draugės. Dailiems 
taro namams, Massapequa 
Ii dienos ir keletą vakarų, Ii 
Puikiausia alga abiejose vietos

Pyramid 8-6984'
(IS

Aido Choras
Praktika įvyks šį penkta

dienį, rugpiūčio 19 d., 8 vai., 
paprastoje vietoje. Visi cho- 
riečiai prašomi atvykti, nes 
reikia praktikuoti dainas, ku
rias dainuosime šį sekmadie
nį savo piknike Great Necke.

(159-160)

Merginos-Moterys. Viršaus 18 
amžiaus, kalbančios angliška 

statymo darbas žaislų fabri 
Kreipkitės 9 A, M

656 E. 133 r d St., Bronx 
GOTHAM PRESSED STE 

CORP.

Namu darbininkč-vlrėja. Guoli 
toje, nuosavas kambarys ir 
Nėra vaikų, 3 suaugę. Le 
skalbimas. Vasarinės atostog 
užmokėjimu. Gera alga. Vėli 
gerus liudijimus, ir aukštai 
vine tesikreipia. GE. 4-6653.

(16

MALE and FEMALE

Negrų laikraštis “The New 
(York Age” vedamajame 
istraipsnyje sako, kad pagrin- 
‘diniai ■ apsirinka tie, kurie 
įmano, jog negrai jau išsiko- 
tvojo visas teises ir daugiau 
nereikaJaus. “Mes tik pra- 
tdedame kovoti,” sako tas 
'laikraštis.

^<33 UP-TO-DATE

BARBER SHOP
ANTANAS LEEVIONA8 

Savininkas

306 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Gerai Patyręs, Barberls

Namų Užlaikymui Pora. Di 
mokyklai gražioje vietoje u 
tyje, gražus, kambarys ir mai 
Turi būti sveiki ir turėti 
paliudijimus ir suprasti bisk 
gliškai. Lyric 2-7080.

(15

Superintendent (pageidaujam 
ra), su patyrimu. 58 šeimų i 
(8313 Bay Parkway, Bra 
Keltuvas, pečius išmatoms d 
aliejaus šiluma. Gaus 3 
apartmentą ant pirmų lubų.

Šaukite SU. 3-058L
(18

♦ Dienraštis “World* Telegram” pradėjo 
^pausdkiti eiklių apie batsiuvį Gino Prato, 
kuris televizijos programoje laimėjo $32,- 
000. Jis gavęs ir daug kitų siūlymų apra- t 
4yti savo gyvenimą, duoti interviu ir tat. Jis 
ąaano^ kad galės tokiu keliu’ su laiku už
dirbti bent tiek, kiek originaliai laimė j o. 
Be to, jis kasdieną dar gauna šimtus laiškų 
iš- visų šalies dalių. Jam rašo žmonės, kurie 
domėjosi ta televizijos programa ir jo lai
mėjimu. Paštas jam net du kart per dieną

' pristato po maišą laiškų.

ITarleme Nuomininkų taryba atsikreipė į Į 
miesto majorą Wiagnerį, gubernatorių Har- 
rimaną ir demokratų politinės mašinos va
dą Carmine DeSapio. Taryba jų prašo ne
leisti išmesti iš jos buto 500 West' 164th st.

. Augusta Feiyner ir jos dukterį-invalidę.

Naujosios Anglijos Menininkų

METINIS PIKNIKAS
Sekmadienį, Rugp. 21 Aug.
Olympia Parke, Worcester, Mass.

BUS PUIKI MENINĖ PROGRAMA
I • SKANIŲ VAIŠIŲ.

Atsilankę, linksmai praleisite laiką. Kviečiame 
j vietinius ir iš apylinkės dalyvauti.

LMS 2-roji Apskr,, rengėjai
........ ....

HELP WANTED-MA1

LAIVU STATYTOJAI
Vientik Pirmos Klasės Vji

Nuolatinis Darbas
NEVINES YACHT YABI

City Island, N-. Y.
OI. 8-1428

(15

POLISHERS—$1.65 Į 
Poliruoti. Su patyrimu į 
Balto metalo Castings

REID AGENCY 
29-28 41st Ave., L. I. Cit 

ST. 6-3535
(15

Jauna Vyras. Žemiau 28 n 
žiaus. Daugmeninei pirkybf 
davėjas. Energingas, pasįti 
$80 į savaitę pradžiai.

ST. 4-5963 I
(1(

Apeliacijos teismas patvirtino namo savi-1 
Minko teisę juos išmesti. Nuomininkų ta- 

. ryba padės tai šeimai kreiptis į valstijos 
aukščiausią teismą.

National teatre vaidinamas veikalas “Pa- 
'yeldėk vėją” (“Inherit the Wind”), parem
tą ant Scopes bylos Tennessee valstijoje 

' diaugiau kaip 20 metų atgal. Vyriausioje 
Rolėje vaidina Paul Muni.

Trečios avė. iškeltojo traukinio bėgiai ir 
Visa gramozdiška struktūra laipsniškai ar
doma. Pradeda atsiverti plati saulėta gat
ve, kur iki šiol skendėjo tamsoje.

Miesto valdyba mano, kad ta gatvė atgys 
ųr Įeitais atžvilgiais — apsivalys, nusidažys, 
susitvarkys.

Idlewild aerodrome įsitaisė Vak. Vokie
tijos oro linijos “Lufthansos” kontora.

♦ “Lufthansos” orlaiviai kasdieną pasiekia 
aerodromą iŠ Europos. Dauguma lakūnų, 
sakoma, yra buvę Hitlerio Luftwaffes vete
ranai. Aerodromo pastate •‘Lufthansos”

.... i...........

ATOSTOGOS I
CATSKILL KALNUOSE 1

UI Ideališka vieta atostogauti arba dėl nakvynių, 
(aukštuose ir vėsiuose Catskill Kalnuose. Prie labai 

gražaus ASHOKAN EŽERO, GLENFORD, N. Y.
Privatiškas didelis Cabin su privatiškai įrengta 

virtuve ir lašų maudyne.

Išnuomojama vienai dienai arba visai savaitei. 
Prieinamos kainos. Tik 8 mailės nuo Kingston, N. Y., 
į šiaurę, prie kelio 28.

Mr. ii* Mrs. CHARLES SMISKOFF, sav.

Glenford, N. Y. — Tel. Ashokąp 2568

Jie užlaiko Mobilgas Gasoline Station prie pat Į 
namų. STOTIES TEL. 326R2. Paskambinkite dėl 
platesnių informacijų.

£------------ ’ 8^- - I

NUOLATINIS DARBA' Į
Ištiesti grindis, medines. 11 

Nassau-Suffolk kaimynystėje, j 
FL. 4-1722 ar IV. 9-620 

po 6 v. v.
(11

SUPERINTENDENT į
20 apartmentų, N. Y. C Į

2 kambarius, priskaltant * I
GR. 3-1338 ar OR. 4-W

BUSINESS 
OPPORTUNITIES

Maisto Marketas—Staten 
“Self - Service.” Modernini 
namų projekto. Daug vieto 
kinimui. Metinės jeigos $■ 
Kaina $12,000 (prisideda ta 

įvirs. Rose (savininkė) 
GI. 7-9192 arba GL 7-91 
Nuo 10 A. M. 11d 6 P J

kontora prie pat Izraelio “EI Al”.. 4 pusi. Laisve (Liberty) Ketvirt., rugpiūč. (Aug.) 18, 1955
ORAS NEW YQRJ

Apsiniaukę, tvanku, si


